A possibile ut dispensationem hanc gratiosam et onus illud sustineret. Neque sane audire, nec curare quilibet quamvis minimum rerum humanarum potest, nisi quod jacet tantum in angulo correptus, et suspensus, et ineptius. Unde perfecti ipsi gradus mensura non indulgetur; ut et fratrum curam habere, et ministerio verbi vacare possit.

**XI.** Cum audiendo sermones de regno Dei ad pias lacrymas movemur, non acquiescamus iis lacrymis tanquam nostris; neque has imputemus aut auribus nostris, quasi bene audierint; aut oculis, quasi bene viderint; et sufficere istos sensus ad talia reputantes. Etenim aliæ sunt aures, alii oculi, alii fletus, ut et alia mens et anima alia; divinus nempe **201** ipse ac supercœlestis Spiritus audiens et flens, orans et cognoscens, voluntatemque in veritate divinam faciens. Quandoquidem apostolis Dominus maximum promittens Spiritus donum: *Vado, ait, al Paracletus Spiritus sanctus, quem Pater mittet in nomine meo, ille vos docebit omnia*<sup>13</sup>. Et rursus: *Adhuc multa habeo vobis dicere; sed non potestis portare modo; cum autem venerit ille Spiritus veritatis, deducet vos in omnem veritatem*<sup>14</sup>. Ille igitur orabit, ille lacrymabitur. Etenim *Quid oremus, inquit divinus Apostolus, prout oportet, nescimus, sed ipse Spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus*<sup>15</sup>. Nam ipsi Spiritui soli Dei voluntas perspecta est. Siquidem *Quæ Dei sunt*, inquit, *nemo novit, nisi Spiritus Dei*<sup>16</sup>. Quoniam et quando, juxta promissionem, die Pentecostes descendit Paracletus, et virtus boni Spiritus animabus apostolorum insedit; velamen quidem illud, quo innata homini pravitas mentem obumbrat, plane ab iis ablatum est; vitiosi vero affectus aboliti sunt: oculique mentis ipsorum sunt aperti. Et tunc de cetero sapientia repleti, et perfecti constituti a Spiritu, per illum quidem et Dei voluntatem facere decreverunt, per illum et ad omnem veritatem manuducti sunt, regnante in animabus ipsorum. Quando ergo nobis quoque audientibus verbum Dei in lacrymas resolvi contigerit, oremus Christum, fiducia omnem dubitationem pellente, ut veniat ad nos, certo sperantes, suum Spiritum auditum, et oraturum in nobis ad ipsius voluntatem καὶ προσευχόμενον Πνεῦμα κατὰ τὸ αὐτοῦ θέλημα.

**XII.** Rem sic se habere puta: incumbit vis quædam superne obtegens expeditam mentem, ut aer quidam tenuis; ardente nihilominus semper et luce, ut dictum est, lampade; sed illi ejus luci quoddam superne quasi operculum imponitur; unde qui ejusmodi est, haud insicias iverit, nequaquam esse perfectum, nec ex toto liberum a peccato; rerum, ut sic dicam, liberum simul et non liberum, id vero haudquaquam omnino sine nomine; sed per dispensationem divinum. Ac nonnunquam

<sup>13</sup> Joan. xiv, 26. <sup>14</sup> Joan. xvi, 22. <sup>15</sup> Rom. viii, 26. <sup>16</sup> I Cor. ii, 2.

quidem dissolvitur et seinditum et ille *medius paries macerizæ*; quandoque omnino non dissolvitur. Neque pari per omnia in his passu procedit orationis negotium; sed est quando amplius acceditur gratia, et consolatur, et quietem praebet; est rursus, quando hebetior et remissior fit, prout ipsa gratia, accommodate ad ipsius utilitatem hominis benevolè providens, varie dispensat. Ingressus tamen sum certis momentis in perfectam mensuram; gustum percepit et experientiam habui beati illius ævi. Nondum autem quemquam vidi Christianum perfectum, aut omni ex parte, in tempus omne, liberum. Sed requiescit aliquis in gratia, et mysteriorum ac revelationum fit particeps; et in multam dulcedinem gratiæ intrat; et peccatum rursus nihilominus inest ipsi. Tales porro propter exuberantem gratiam et lumen ipsos illustrans, per imprudentiam dico, perfecti esse et liberi videntur sibi; ego vero nondum, uti dixi, vidi ullum hominem perfecte liberum; nam et quadam ex parte mihi contigit, momentis quibusdam, in illam, quatenus eductus experimentis, qualis demum sit perfectus homo.

XIII. Cum audire tibi contigerit de communicatione sponsi cum sponsa, de choris, de cantu et festis, nihil materiale aut terrenum cogitaveris. Et enim in exemplum duntaxat per condescensionem **202** hæc assumuntur. Quoniam illa quæ his designantur, spiritualia et oculis carnis incontigua sunt. Animæ vero sanctæ ac fideli sub comprehensionem veniunt et ipsa communicatio sancti Spiritus, et supercœlestes thesauri, chori ac festa sanctorum angelorum. Quin isti tantum homini manifesta fiunt, qui experimentum eorum ceperit; non introductus autem in hæc adyta, nec qualemcumque talium formare ideam potest. Reverenter igitur de hujusmodi rebus audi, quoad tibi contingat credenti, ut dignus habearis fruitione tuarum rerum. Et tunc scies ipsa experientia oculorum animæ, qualium bonorum animæ Christianorum fieri compotes queant. Nam in resurrectione corpori quoque continget horum esse participi, videreque illa et quodammodo palpare, quando ipsum spirituale factum fuerit.

XIV. Propria animæ nostræ decora, et boni fructus, videlicet oratio, charitas, fidesque et vigilia et jejunium, et alia virtutum officia, ubi mixta per participationem fuerit communioni Spiritus, tunc et ipsa, velut thymiana conjectum in ignem, opulentam emittunt fragrantiam: sed et nobis redditur facile conversari congrue ad voluntatem Dei; utpote cum sine Spiritu sancto, quemadmodum jam antea dictum est, nemo possit intelligere Dei voluntatem. Ut enim quæ viro nubit mulier, prius quidem quam et conjungatur, proprio vivit arbitrio, et prout ipsi libitum est de se consultit; simul autem sub mariti convenit manum, sub eo rerum omnium actionumque suarum, moderatore vivit, se respicere ipsam ex eo desinens; pari modo et anima prius habet